
 
COMUNE DI DONORI 

Provincia del Sud Sardegna 

79 - Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

N. 79  

Del 

20-10-2022 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO IN FAVORE DEGLI ALUNNI 

DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO DIMORANTI FUORI 

DALL'AGGREGATO URBANO PER L'ANNO SCOLASTICO 

2021-2022. DETERMINAZIONE CRITERI. 

 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  venti del mese di ottobre alle ore 13:56 in Donori nella sede 

Comunale si è adunata la Giunta Comunale in modalità mista, in presenza ed in 

videoconferenza, ai sensi della deliberazione G.C. n. 23 del 31.03.2022, per trattare gli affari 

posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Sig. Meloni Maurizio, in qualità di SINDACO, dando atto che i 

partecipanti sono stati individuati con certezza, ognuno dei partecipanti può seguire la 

discussione e intervenire in tempo reale alla trattazione degli argomenti posti all'ordine del 

giorno. 

Sono intervenuti i Signori: 

Meloni Maurizio SINDACO Presente 

Coda Luigi ASSESSORE Presente in videoconferenza 

Melis Salvatore ASSESSORE Presente 

Meloni Antonio ASSESSORE Presente 

Pantaleo Angela ASSESSORE Presente 

 

e risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mascia Lorenzo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 20-10-2022 COMUNE DI DONORI 

 

Pag. 2 

VISTA la legge regionale 25.06.1984, n. 31 “Nuove norme sul diritto allo studio e 

sull’esercizio delle competenze delegate”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 02/09/2015, esecutiva a termini di 

legge, con la quale è stata disposta la soppressione del servizio di trasporto degli alunni della 

scuola dell’obbligo dimoranti fuori dall’aggregato urbano a far data dall’anno scolastico 

2015/2016 e, per venire incontro alle difficoltà delle famiglie interessate, è stata prevista 

l’erogazione di un contributo a parziale sollievo delle spese di trasporto sostenute dagli utenti 

che non avrebbero più usufruito del servizio comunale, commisurato alla distanza tra la propria 

abitazione e la scuola frequentata; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 18/11/2009, esecutiva a termini di 

legge, recante “Delimitazione del centro abitato ai sensi dell’articolo 4 del D.Lgs. 30 aprile 

1992, n. 285 e successive modifiche e integrazioni “Nuovo Codice della Strada””; 

 

DATO ATTO che l’abitato del comune di Donori è articolato in aggregato urbano, delimitato 

ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 dalla deliberazione della Giunta comunale 

n. 126 del 18.11.2009, e in piccoli nuclei di case sparse situate nell’agro;  

 

RITENUTO di erogare, anche per l’anno scolastico 2021/2022, un contributo in favore delle 

famiglie degli alunni della scuola dell’obbligo dimoranti fuori dall’aggregato urbano, che 

hanno sostenuto le spese per il trasporto dei propri figli; 

 

RITENUTO altresì necessario stabilire il seguente criteri per l’erogazione del suddetto 

contributo 

 il contributo è rivolto alle famiglie degli alunni della scuola dell’obbligo dimoranti fuori 

dall’aggregato urbano, così come delimitato con deliberazione della Giunta comunale n. 

126 del 18/11/2009, con un ISEE non superiore a € 25.000,00, stabilendo le seguenti fasce 

in base alla distanza dell’abitazione dalla scuola considerando il percorso stradale più 

breve: 

 

 

 

 

 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 18/05/2022, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo gli schemi 

armonizzati di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente regolamento per concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Amministrativa, in ordine alla 

regolarità tecnica, e del Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 

id 
Fasce in base alla distanza dell’abitazione ubicata fuori 

dall’aggregato urbano dalla scuola 

importo 

contributo 

1 Fino a 2 Km € 95,00 

2 Oltre   2 Km € 125,00 



DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 20-10-2022 COMUNE DI DONORI 

 

Pag. 3 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

DI EROGARE, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, un 

contributo in favore delle famiglie degli alunni della scuola dell’obbligo dimoranti fuori 

dall’aggregato urbano, così come delimitato con deliberazione della Giunta comunale n. 126 

del 18/11/2009, a parziale sollievo delle spese di trasporto sostenute per l’accompagnamento 

degli alunni nel corrente anno scolastico 2021/2022; 

 

DI FISSARE i seguenti criteri per la determinazione dell’ammontare del contributo: 

 il contributo è rivolto alle famiglie degli alunni della scuola dell’obbligo dimoranti fuori 

dall’aggregato urbano, così come delimitato con deliberazione della Giunta comunale n. 

126 del 18/11/2009, con un ISEE non superiore a € 25.000,00, stabilendo le seguenti fasce 

in base alla distanza dell’abitazione dalla scuola considerando il percorso stradale più 

breve: 

 

 

 

 

 

 

 

DI DEFINIRE che la distanza fra l’abitazione ubicata fuori dall’aggregato urbano e la scuola sarà 

determinata prendendo a riferimento il percorso stradale più breve; 

 

DI DARE ATTO che: 

 la somma stanziata per l’intervento in argomento nel bilancio di previsione 

2022/2024-annualità 2022, Cap. 4534/4, ammonta a € 2.700,00; 

 nel caso di insufficienza di risorse rispetto alle domande presentate, si procederà 

all’applicazione di una riduzione determinata in misura percentuale uguale per ogni 

contributo, fino alla concorrenza della disponibilità di bilancio; 

 verrà assegnato un solo contributo per nucleo familiare; 

 la presentazione dell’ISEE è obbligatoria per l’assegnazione del contributo; pertanto coloro 

che non presenteranno l’attestazione suddetta verranno esclusi dal beneficio; 

 il contributo sarà proporzionato al periodo di svolgimento della didattica in presenza.  

 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione dei conseguenti atti 

gestionali per l’erogazione dei contributi. 

 

Con separata votazione favorevole unanime, resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 

4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere all’adozione degli atti gestionali 

conseguenti. 

 

id 
Fasce in base alla distanza dell’abitazione ubicata fuori 

dall’aggregato urbano dalla scuola 

importo 

contributo 

1 Fino a 2 Km € 95,00 

2 Oltre   2 Km € 125,00 



DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 20-10-2022 COMUNE DI DONORI 

 

Pag. 4 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

 

 

 

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica in merito alla proposta di cui alla presente 

deliberazione. 

 

20-10-2022 

 
 IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 F.to  Maurizio Meloni 

 

 

 

 

 

 

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile in merito alla proposta di cui alla presente 

deliberazione. 

 

20-10-2022 

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’AREA FINANZIARIA 

 F.to  Cinzia Cardia 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 20-10-2022 COMUNE DI DONORI 

 

Pag. 5 

 

Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Maurizio Meloni F.to Dott. Mascia Lorenzo 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Mascia Lorenzo 

 
 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo/espletamento mandato politico. 

 

 


